Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0416432

Formulario para Solicitagdo de Autorizacdo de Inexigibilidade de Licitagao

Unidade Solicitante:
CAODH

Objeto:
Contratacao para Emillie Lapa do Espirito Santo, atriz, Cantora, compositora, instrumentista

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Apresentagao musical na de abertura no 6° Seminario de Biopoliticas e Mulheres Negras: Praticas e Experiéncias
contra o Racismo e o Sexismo, que sera realizada no dia 27 de julho de 2022, a partir das 18h na Sala dearte do
Museu de Arte Moderna (MAM), Salvador/Bahia.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Emillie Lapa do Espirito Santo

1 - Endereco:
Rua Prof Hamlet de Farias, 31 1° andar, Santa Ménica, Salvador

1 - CPFICNPJ:
00776850598

1 - Valor (R$):
600,00

Anexar:
1 - Certidées - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagées orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Edna da Silva Pinho de Oliveira

Matricula:
354308

Suplente

Nome completo (suplente):
Alex Santana Lima

Matricula (suplente):
351467

Responsavel pelo preenchimento:
Alex Santana Lima

Fundamentacgéo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



seil o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 25/07/2022, as 19:02,

conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0416432 e o codigo CRC A4E56ES50.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Procuradoria-Geral da Justica

Salvador, 25 de julho de 2022.

Da: Coordenacéo do Centro de Apoio dos Direitos Humanos — CAODH
Dr. Edvaldo Gomes Vivas

Para: DCCL - Contratos e Convénios
Sr. Carlos Stuck

Assunto: Inexigibilidade de licitacdo para Contratacao de profissional para evento.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, considerando que nos dias 27 e 28 de julho de 2022, o
Ministério Publico do Estado da Bahia, através do Centro Apoio de Direitos Humanos, realizara a
62 Edicdo do Seminario Biopoliticas € Mulheres Negras: Praticas e Experiéncias Contra o
Racismo e Sexismo, sirvo-me da presente Comunicacéo Interna - Cl, para solicitar a contratacdo

por Inexigibilidade de licitacdo para Emillie Lapa do Espirito Santo, atriz, Cantora, compositora,

instrumentista, para apresentacdo na de abertura no 6° Seminario de Biopoliticas e Mulheres
Negras: Praticas e Experiéncias contra o Racismo e o Sexismo, que sera realizada no dia 27 de
julho de 2022, a partir das 18h na Sala dearte do Museu de Arte Moderna (MAM), Salvador/Bahia.

A contratacdo de Emillie Lapa do Espirito Santo justifica-se pela equivaléncia do seu escopo de

trabalho como educadora, diretora musical de espetaculos teatrais, sendo idealizadora do Grupo
de Mulheres Negras com Pandeiro nas Maos. Além de trabalhar com tematicas negras

contemporaneas, politicas de afirmacao indenitaria.

A profissional tem notério saber, que referenda a proposicdo de seu nome. Dessa forma, a
construcdo do conhecimento, comprovavel, da profissional evidencia a importancia desta escolha

para a realizac&o da abertura deste evento.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Procuradoria-Geral da Justica

Por entender que este Centro de Apoio Operacional tem como uma de suas atribuicdes apoiar as
Promotorias de Justica de Direitos Humanos, auxiliando na realizacdo de acdes, projetos e
eventos em ambito institucional para o publico interno e a sociedade em geral, esta demanda

justifica-se pela importancia da tematica.

Ressaltamos, que a solicitacdo de autorizacdo para inexibilidade de licitacdo para a contratacao
da palestrante, fundamenta-se no art. 59, inciso Il e art. 23, VI, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

No ensejo, ressalto que tal acdo esta alinhada com o Planejamento Estratégico deste Centro de
Apoio — Plano_de Acdo — CAODH/Todos Contra o Racismo/PE 6.2.7/Acdo 4083 — 2022

1.1.1.1.1.1.6, Convidar palestrantes para realizacdo do Seminario do Biopoliticas bem como,

informo que o CAODH dispde de recursos orcamentarios suficientes para arcar com esta

despesa.

Por fim, informamos que os servidores Alex Santana Lima, matricula 351.467 e Edna da Silva
Pinho de Oliveira, matricula 354.308, serdo respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato

acima citado.

N.T.E. Deferimento.

E DVA |_ DO Assinado de forma

digital por

GOMES  EDVALDO GOMES

v
VIVAS |

Dados: 2022.07.25

11:29:16 -03'00'

Edvaldo Gomes Vivas
Promotor de Justica
Coordenador do CAODH




. . . F TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagdo do Objeto

Contratacdo da Empresa Vinkullos Conteudo e Consultoria Ltda, para que
Carla Adriana da Silva Santos (Carla Akotirene), Mestra e Doutora em
Estudos Interdisciplinares sobre Género, Mulheres e Feminismo pela

OBIETO Universidade Federal da Bahia, realize palestra de abertura no 6° Seminario
de Biopoliticas e Mulheres Negras: Praticas e Experiéncias contra o Racismo
e o Sexismo, que sera realizada no dia 27 de julho de 2022, a partir das 18h
na Sala de Arte do Museu de Arte Moderna (MAM), Salvador/Bahia.
(x) | A) PRESTAGAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATAGAO i
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER UMA DAS | ()

TRES OPCOES

(Marcar com X):

()

C) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4
JUSTIFICATIVA:

DA
INVIABILIDADE
DE

COMPETICAO

a)

Ltda.

b)

palestra de abertura no 6° Seminario de Biopoliticas e Mulheres Negras: Praticas
e Experiéncias contra o Racismo e o Sexismo

c)

Interdisciplinares sobre Género, Mulheres e Feminismo, possuindo amplo
dominio da tematica escolhida para o evento em questdo.

Impossibilidade de comparagdo de metodologia de ensino. A profissional escolhida detém notorio
saber na temdtica escolhida

“O QUE?” - Contratagdo da Empresa Vinkullos Contetido e Consultoria

“PARA QUE?” - Carla Adriana da Silva Santos (Carla Akotirene) realize

‘“POR QUE?” — A palestrante é Mestra e Doutora em Estudos




1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESCQLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

() SIM (x) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para aquisicao de materiais, equi-
() pamentos, ou géneros que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a contratacao dos servicos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
presas de notoria especializacao, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao:

(x)

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicdo;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por prego unitario
( x ) Empreitada por preco global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAQ | ()Outro:
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02dias () Uteis (x) Corridos.

» Contados da convocag3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

>

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3dias () Uteis (x ) Corridos

O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

(x)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso. somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado. mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Sala de Arte do Museu de Arte Moderna (MAM), Salvador/Bahia. Av. Contorno
s/n, MAM - Solar do Unhao, Salvador - BA, 40060-110

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel: CAODH

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 31030344 e edna.oliveira@mp-
ba.mp.br

Dias para realiza¢3o da entregados servigos: 27/07/2022

Horarios para execugdo: 18h

Condigdes especiais adicionais:

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA




3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigencia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da

abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS () Uteis () Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

»> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-

ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec?o).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-

mo de ( ) horas, contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-

tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 02 dias ( ) Uteis




3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias ( ) Uteis x)
Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:1* Promotoria de Justica de
Direitos Humanos - CAODH

344 PRAZO PARA ADEQUACAQ OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A)NAO SEAPLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagio do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATAC
AO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢8es para subcontratacdo:




3.6 CONDICOES
DE PAGAMENTO

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

(X)

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CONI?ICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentac3o da documentag3o, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentacgao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obri-
gacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a

legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
—




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagéo
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigag3o e do

seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDA-
DE OU NAO DE
REAJUSTAMEN-
TO, COM INDI-
CACAO DE INDL-
CE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
(X)

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
() B) OUTRO. Indicar:

() | » A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses. conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)

meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o meés
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigcos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8 DEFAINICAO
DE VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() Opgao 2: 20 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() | B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

co
( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicag¢ao do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATA-
DA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigac3o, ainda que parcialmente, sob
a alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou incorporagao da empresa contratada, desde
que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratag3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagao, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condi¢des de habilitagao e qualificagdo exigidas no procedimento de contrata-
¢do;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratacdo;




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratag3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descrigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total,

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto con-

tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag8es de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corrego ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ses para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e
a execucdo contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execucgdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execuc3o completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA-
COES DO CON-
TRATANTE*

OBRIGACOES GERAIS




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagéo, as in-
formag8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢des fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges da contratagéo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constata-
das na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica,

quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condig¢Oes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ger
definidos no subitem anterior.

(X)

ais

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECES-
SIDADE DE GA-
RANTIA CON-
TRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-
to)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrigao Unidade de | Quantidade | Valor unitario | Valor total
(Especificacdes técnicas) Fornecimento | Estimada por item
1 Contratacdo da Empresa Vinkullos Conteudo e UN 01 5.000.00 5.000,00

Consultoria Ltda, para que Carla Adriana da Silva
Sanfos, Mestra e Doutora realize palestra de
abeftura no 6° Seminario de Biopoliticas e
Mulheres Negras: Praticas e Experiéncias contra o
Racjsmo e o Sexismo, que sera realizada no dia 27
de jnlho de 2022, a partir das 18h na Sala de Arte
do | Museu de Arte Moderna (MAM),
Salyador/Bahia.

Valor Total dos itens 5.000.,00




. MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
\ Procuradoria-Geral da Justica

A DCCL - Coordenacéo de elaboracdo e acompanhamento de contratos e convénios,
R.H.

Pelos motivos expostos no Documento de Oficializacdo de Demanda e na Cl 008/2022,
bem como por haver disponibilidade orcamentaria, conforme consta no Formulario de
Informacdes Orcamentarias, esta Coordenacéo de Centro de Apoio dos Direitos Humanos
esta de acordo com a referida despesa no valor de R$ 600, (seiscentos reais) conforme
orcamento, para contratacao por inexigibilidade de licitacao para contratacao de Emillie
Lapa do Espirito Santo, atriz, Cantora, compositora, instrumentista, para apresentacao na
de abertura no 6° Seminario de Biopoliticas e Mulheres Negras: Praticas e Experiéncias
contra o Racismo e o Sexismo, que sera realizada no dia 27 de julho de 2022, a partir das
18h na Sala de Arte do Museu de Arte Moderna (MAM), Salvador/Bahia.

Para fiscalizacao contratual, sdo indicados os servidores a seguir: Fiscal: Alex Santana
Lima, matricula 351-467 Suplente: Edna da Silva Pinho de Oliveira, matricula 354.308.

Eis nossa manifestacao.

Assinado de forma
Salvador, 25 de julho de 2022. EDVALDO digital por

GOMES EDVALDO GOMES

Edvaldo Gomes Vivas VIVAS
. VIVAS
Promotor de Justica Dados: 2022.07.25
Coordenador do CAODH 17:38:54-03'00



Informagoes Orgamentarias - 0416999

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4083

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0011

Saldo Orgamentario:
3.000,00

Natureza da Despesa:
334036

Responsavel pela Informagao:
Alex Santana Lima

Responsavel pela Unidade Gestora:
Edvaldo Gomes Vivas

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
04/2022

Seil Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 25/07/2022, as 19:37,

b @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
] acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador

Rt 0416999 e o codigo CRC 83AE0A5B.
[=] g




ORCAMENTO APRESENTACAO MUSICAL

Apresentagdo de Emillie Lapa, com duracdo de 15 minutos no Evento Biopolitica e

Mulheres Negras.
SERVICO DURACAO TRANSPORTE PEFORMANCE
Pocket show 15 min 100,00 500,00
TOTAL 600,00

Contato (71)983216299

Emillie Lapa do Espirito Santos




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.1

Consulta Regularidade do Empregador

Estar regular perante o FGTS € condi¢c&o obrigatoria para que o empregador possa relacionar-se com 0s 0rgaos
da Administracéo

Publica e com instituicdes oficiais de crédito. Nesta pagina vocé podera consultar a situacédo de regularidade do
empregador € obter

o correspondente Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, para os fins previstos em Lei.

o, s o

Critérios de Pesquisa

Informe a inscricdo da Empresa, CNPJ ou CEI, somente numeros, e deixe em branco a UF.
Para inscricdo CAEPF, informar o CEl vinculado.
Para efetuar a consulta pelo CNPJ basico, informe também a UF do estabelecimento.

Tipo de Inscricdo Inscricéo UF

NPy - | - -

Consultar




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EMILLIE LAPA DO ESPIRITO SANTO

cer: |

Certiddo n°: 23366432/2022

Expedicdo: 22/07/2022, as 20:38:53

Validade: 18/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue EMILLIE LAPA DO ESPIRITO SANTO, inscrito(a) no CPF
sob o n° _., NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACXO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



21/07/2022 20:08

Contribuinte:

Endereco:

Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Profissional Autonomo
Inscricio Municipal: 654.423/001-10
CPF:

EMILLIE LAPA DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Hamlet de Farias, N° 31
CASA

SANTA MONICA

40.342-130

Certifico que a inscri¢do acima, esta em situacdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°. da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 20:05:56 horas do dia 21/07/2022.
Valida até dia 19/10/2022.

Codigo de controle da certidao: 05C5.174A.4A53.B112.A662.6CC3.C17D.78D1

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb sefaz salvador.ba.gov br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form_ asp

mn



. .| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 22/07/2022 20:41
# % ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223392074

NOME

EMILLIE LAPA DO ESPIRITO SANTO

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 22/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacdo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



22/07/2022 20:36

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacao Cadastral no CPF

Nome: EMILLIE LAPA DO ESPIRITO SANTO

Data de Nascimento:-

Situacdo Cadastral: REGULAR
Data da Inscricao: 15/01/2001

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 16:56:42 do dia 20/07/2022 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 96FA.0D02.4722.5578

EAERE

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

mn






»

Lancamentos

Dia Histérico

10/08/1998 Saldo Anterior
22/03/2022 Resgate de Poupanga
22/03/2022 Aplicacdo em Poupanca
23/03/2022

SALDO

Informacdes Adicionais
Saldo
CHEQUE ESPECIAL - LIMITES
- Limite Contratado
- Limite Utilizado
- Limite Disponivel
Dias de Uso Ch. Especial
Juros
Data de Debito de Juros
IOF
Data de Debito de IOF
CREDITO BB-MELHOR OFERTA*
Taxa Cheque Especial ao Més
Taxa Cheque Especial ao Ano
Tributos (IOF) Diario
Tributos (IOF) Adicional
Custo Efetivo Total ao Més
Custo Efetivo Total ao Ano

Data Venc. Ch. Especial

Informacées Complementares - CET (*)

Valor Total Devido
Valor Liberado
Despesas-(IOF)
Tarifa

(*) Simulac@o para utilizac@o unica e integral do limite por 30 dias.

Total Aplicacdes Financeiras

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacao no momento da contratacdo

SLUCERFMILLIE L E SANTO

9 :‘ Extrato de Conta Corrente

Valor
0,00 (+)

0,03 (+)
0,03 ()

0,00 (+)

0,00 (+)
0,00 (+)
100,00 (+)
0,00 (+)
100,00 (+)
0

0,00
01/04/2022
0,00
01/04/2022
11.689,00 (+)
7,73%
144,37%
0,82%

0,38%

8,36%
165,49%
31/03/2022

100,62 -
100,00 99,39%
0,62 0,61%
0,00 0,00%

0,00



Emillie Lapa do Espirito Santo

DRT Atriz: 03787/Ba
DRT lluminac¢do Cénica: 0187/BA
Data de nascimento: 24/09/1983
Contatos: (71) 982341960

E-MAIL- emillielapamusic@gmail.com
emillielapa@gmail.com

Formacao Académica

* Comunicagdo Social com énfase em Publicidade e Propaganda;

* Graduanda em Licenciatura em musica com habilitacdo em piano 5° semestre.

Formacao técnica

* |IFBA Tecnologia em arte dramdtica- Sonorizacdo —Fernando gundlach;

* lluminagdo cénica Teatro Vila Velha/ Teatro Castro Alves.

Formacao Especial

Aluna especial de mestrado do Programa de Pés Graduacdo em Artes Cénicas —

PPGAC - 2018.

Atuacao

* |dealizadora e Regente do Grupo de Mulheres Negras Com Pandeiro nas Maos;
* Arte-educadora em projetos e institui¢des sociais;
* Cantora, compositora, instrumentista;

* Diretora musical de Espetaculos teatrais.



Cursos/ oficinas/ Congressos

9° Bienal da UNE- Rio de Janeiro - Cantora do Show Ila Um canto Ancestral- 2015

Universidade Catdlica- Instituo de Musica- Abertura Musical na Semana das Artes
Visuais- Banda Sincora- 2012

Universidade catdlica- Instituto de Musica- Musicista- Coléquio a Familia na
Pisicanalise de Winncott - 2012

Oficina de Trilha Sonora- Solar Boa Vista/FUNCEB — Tilson Ribeiro - 2013
Escola de Musica UFBA- Il Festival de Percussao 2 de Julho - 2010
Oficina de Investigacao musical -Bira Reis - 2010

Oficina de performance negra -Bando de Teatro Olodum - 2008

Curso percussao - Escola de Musica da UFBA - 2008

Canto coral_ Escola de musica da UFBA - 2008

UFBA- Coral Melodia- 2008

Teatro, som e palavra Teatro Vila velha - Jacyan Castilho — 2007

Curso de Percussdo Afro-brasileira- Toques de Candomblé- Fundacao Gregério de
Matos- 2005

Espetaculos/ Shows e Bandas

Direcdo Musical — Espetaculo Mariar Um Mar de Poesias - 2020
Show Encontro de Oris — Teatro Gamboa Nova — 2019
Direcdo Musical- Espetaculo Contos de Azevich- Dire¢do geral Erico José - 2018

Performaticos Quilombo Direcdo Antonio Bandeira- Teatro UNEB ,Pelourinho,
Varanda do SESI—2017

Show ILa um canto ancestral com Emillie Lapa - Teatro Gamboa Nova e teatro solar
Boa Vista — 2016

Direcdao Musical- Espetdculo Somos todas Clandestinas- Teatro Sola boa vista - 2015

Instrumentista - Musical Casulo- Diregdo Angelo FlavioTeatro Castro Alves - 2014



Bai Bai Pel6 - Diregao Chica Carelli, coreografia — Zebrinha - 2008
Banda Afromen - Carnaval 2014;
Legal Tchan Tchan Tchan Direcdo - Elisio Lopes - Teatro SESC Pelourinho - 2014

Ponto Negro em tela branca- Direcao Kleya Malaquenda Teatro Martin Gongalves -
2013

Instrumentista - Primeiro de Abril- Direcdo Gordo NetoTeatro vila velha- 2008

Experiéncias com Arte educacao

@

Via de Musica — DUTOVIA — Aulas musica e percusdo - 2019-2020
Instituto Oya — Aulas de percussdo —2019-2020

Escola Municial S3o Bras — Oficina de musica e contacdo de historia — 2019
IFIBA- Oficina de percussao para mulheres Negroas Indigenas- 2018

Mais Educacdo- forma e aprentacao de trabalho- 2018

IFIBA — Oficina Tocar para Transformar de Pandeiro - 2017

Escola Barbosa Rodrigues- Monitora de musica- 2018

Escola Santa Terezinha do Chame Chame Monitoria de Iniciagao Musical -2014
Escola Estadual Léa Leal — Professora Substituta- Artes/Musica -2009-2015
Escola EMMPA- coral percussivo performatico 2010 -2013

Cantando e Contando Historias- Caixa Econdmica Cultural- 2013

Projeto Museu Vivo nas escolas - Professsor/personagem 2009-2010

Projeto Arte Forte - Museu do Forte sao Marcelo 2004 -2008
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m NOTA FISCAL/CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO

w CNPJ 13.504.675/0001-10 INSC. EST. 00665571

Centro Administrativo da Bahia-CAB, 4 Av. n°® 420 - CEP 41.745.002

st DA O bt € Y 44

Matricula Més/Ano DV Cidade Inscricdo Rot. Leitura Rot. Entrega
25315188 0772022 6 0902 4 23.0383.1.0417.00000 01510360 027836000
Nome/Endereco para entrega
DILMA GOMES DA LAPA
RU PROF HAMLET DE FARIAS, 31 1 ANDAR - SANTA MONICA
SALVADOR UML Cep: 40.340-710
N° Hidrometro Cod. Leitura Leitura Atual Leitura Anterior Periodo de Consumo
A115302408 16 204 204 26/05/2022 A 27/06/2022
Endereco da Ligagao Data da Leitura Data de Emissdo
RU PROF HAMLET DE FARIAS, 31 , 1 ANDAR - SANTA MONICA 27/06 2710672022
SALVADOR UML - SANTA MONICA
Especiﬁca;éo Valor em R$
ESGOTO 26,11
; IMPOSTO BASE DE CALCULO % Imposto
INFORMAGOES DE
CONTRIBUICAO hd 2611 10790 o8
COFINS ) 4,9700 1,30
CONTA IMPRESSA EM: 19/07/2022

Tarifa Vencimento Total a pagar em R$
12-0001 17/07/2022 26,11

~a / :

2% via

826000000008 261100478500 253151880726 260001000009

(R ET R LT

Matricula DV |Valor IDV I
1 2611 5

embasa |

cnpen baissa 4 bgees € berera s b

Cidade DV

4

Inscrigdo Més/Ano

0902 22.0282.1.0417 00000 25315188 07/2022
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Excelentissimo Senhor Promotor de Justiga e Coordenador do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos, Doutor Edvaldo Gomes Vivas,
encaminho o presente expediente para a Assessoria Juridica da Superintendéncia do Ministério Publico da Bahia.

Salvador, 26 de julho de 2022.

Alex Lima
Coordenador Administrativo IT
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos
Matricula 351-467

seil o

Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 26/07/2022, as 10:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417314 e o cédigo CRC 4AB4B8BA.

19.09.02180.0016648/2022-58 0417314v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que, em atengao ao principio da economicidade, bem como por lidar com recursos publicos, incumbe a
Administragéo sempre verificar se os valores ofertados sédo razoaveis;

Considerando que a necessidade de aferigdo da razoabilidade do prego ofertado pela pretensa contratada estda amparada no art.
65, § 3°, VIII, da Lei Estadual n° 9.433/2005;

Considerando que, nos termos do Acérdado n° 2993/2018 - Plenario, do Tribunal de Contas da Unido, “a justificativa de preco em
contratagao decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo unico, inciso lll, da Lei 8.666/1993) pode ser feita mediante a comparagéo
do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas envolvendo o mesmo objeto ou
objeto similar”;

Considerando que, nos termos da Orientagdo Normativa n° 17, da Advocacia Geral da Unido, “a razoabilidade do valor das
contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da comparagéo da proposta apresentada com os pregos
praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros meios igualmente idéneos”;

Considerando que, nos termos do art. 23, § 4°, da Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagbes), nas contratacdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa, quando néo for possivel estimar o valor do objeto na forma legalmente estabelecida, ou seja, mediante pesquisa
de mercado, o contratado devera comprovar previamente que os pregos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes
de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagéo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior
a data da contratacéo pela Administragéo, ou por outro meio idéneo;

Considerando que as contratagdes publicas devem ser instruidas com o competente termo de referéncia (TR), documento que
especifica o objeto pretendido, bem como justifica a necessidade e os demais regramentos e critérios da contratagao;

De ordem da Assessora de Gabinete Maria Paula Simées Silva, esta Assessoria Técnico-Juridica recomenda a unidade
interessada que colacione aos autos eventuais notas fiscais de apresentagées anteriormente realizadas pela pretensa contratada, ou
outro documento apto a aferir a razoabilidade do prego ofertado, bem como acoste o competente TR, uma vez que a documentagao
0416977 se refere a contratagao distinta da que se pretende.

Apbds, retorne-se.

Salvador, 26 de julho de 2022.

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 26/07/2022, as 12:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0417504 e o cédigo CRC E376EB4A.

19.09.02180.0016648/2022-58 0417504v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em atendimento ao quanto solicitado pela Assessoria Técnica Juridica, anexamos os seguintes documentos:

DESPACHO

Termo de Referéncia da Contratada

Comprovagao do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas envolvendo o mesmo objeto ou
objeto similar

Salvador, 26 de julho de 2022.

Alex Lima
Coordenador Administrativo II
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos
Matricula 351-467

seil o

Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 26/07/2022, as 12:5f , confrme Nto v ormati°o n4 057, de 1f de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/ferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0417517 e o codigo CRC 9E16DD76.

19.09.02180.0016648/2022-58 0417517v2



A

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagdao do Objeto

Contratagdo para Emillie Lapa do Espirito Santo, atriz, Cantora, compositora,

instrumentista, para apresentacdo musical na de abertura no 6° Seminario de

OBJETO Biopoliticas e Mulheres Negras: Praticas e Experiéncias contra o Racismo e o Sexismo,
que sera realizada no dia 27 de julho de 2022, a partir das 18h na Sala dearte do Museu
de Arte Moderna (MAM), Salvador/Bahia.

(x) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATAGAO )
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER UMA DAS ()
TRES OPCOES
(Marcar com X): C) OUTROS:
()
a) ‘O QUE?” - Contratagdo para Emillie Lapa do Espirito Santo

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

b) ‘PARA QUE?” - Apresentacdo musical na de abertura no 6° Seminario de
Biopoliticas e Mulheres Negras: Praticas e Experiéncias contra o Racismo e o Sexismo,
que sera realizada no dia 27 de julho de 2022, a partir das 18h na Sala dearte do Museu
de Arte Moderna (MAM), Salvador/Bahia.

c) ‘POR QUE?” — Equivaléncia do seu escopo de trabalho como educadora,
diretora musical de espetaculos teatrais, sendo idealizadora do Grupo de Mulheres
Negras com Pandeiro nas Maos. Além de trabalhar com tematicas negras
contemporéaneas, politicas de afirmacao indenitaria.

14
JUSTIFICATIVA:

DA
INVIABILIDADE
DE

COMPETICAO

Impossibilidade de comparagdo de conhecimento artistico. A profissional escolhida detém notorio
saber na temdtica escolhida, conforme comprovantes de atua¢do como Diretora musical de Espe-
taculos teatrais e Cantora, compositora, instrumentista .




1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESCQLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

() SIM (x) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para aquisicao de materiais, equi-
() pamentos, ou géneros que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a contratacao dos servicos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
presas de notoria especializacao, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao:

(x)

() | C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicio;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por prego unitario
( x ) Empreitada por preco global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAQ | ()Outro:
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 02dias () Uteis (x) Corridos.

» Contados da convocac¢3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

>

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3dias () Uteis (x) Corridos

O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

(x)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso. somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado. mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Sala de Arte do Museu de Arte Moderna (MAM), Salvador/Bahia. Av. Contorno
s/n, MAM - Solar do Unhao, Salvador - BA, 40060-110

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execuclo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel: CAODH

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 31030344 e edna.oliveira@mp-
ba.mp.br

Dias para realizac3o da entregados servigos: 27/07/2022

Horarios para execugdo: 18h

Condigdes especiais adicionais:

(%)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA




3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

»> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da

abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):
()A)SIM
( )B)NAO

»> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-

ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto ¢ assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec?o).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-

mo de ( ) horas, contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-

tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 02 dias ( ) Uteis X)




3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias ( ) Uteis x)
Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:1* Promotoria de Justica de
Direitos Humanos - CAODH

344 PRAZO PARA ADEQUACAQ OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagBes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATAC
AO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condig¢Ses para subcontratacdo:




3.6 CONDICOES
DE PAGAMENTO

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

(X)

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execucgado e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 COI\']?ICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagdo da documentagdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentacgao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obri-
gacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a

legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
—




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagéo
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢do e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

3.7 POSSIBILIDA- » Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
DE OU NAO DE (Marcar com X):
REAJUSTAMEN-
TO, COM INDI- () A) INPC/IBGE
CACAO DE INDI-
CE OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:
ESCOLHER UMA | () | » A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacao de requeri-
OPCAO * mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
(Marca’r com X): dos da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o mes
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

A . | car com X):
DE VIGENCIAS A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() Opcao 2: 20 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() | B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opcao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

CcO




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATA-
DA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigac3o, ainda que parcialmente, sob
a alegac¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde
que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratagio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obriga¢des as-
sumidas, todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas no procedimento de contrata-

¢ao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartices competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratacéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢io da contratacg3o;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagio deste, em




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total,

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag8es de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correc3o ou realizac3o, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e
a execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X)

definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gef

ais

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA-
COES DO CON-
TRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagéo, as in-
formag8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-

tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previs-




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigGes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,

quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ger
(X) definidos no subitem anterior.

ais

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECES-
SIDADE DE GA-
RANTIA CON-
TRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-
to)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descri¢do Unidade de | Quantidade | Valor unitario | Valor total
(Especificacdes técnicas) Fornecimento | Estimada por item
! Contratagdo para Emillie Lapa do UN ol 600.00 600.00
Espirito Santo, atriz, Cantora,
compositora, instrumentista, para

apresentacdo musical na de abertura no
6° Seminario de Biopoliticas e Mulheres
Negras: Praticas e Experiéncias contra o
Racismo e o Sexismo, que sera realizada
no (dia 27 de julho de 2022, a partir das
18h na Sala dearte do Museu de Arte
Moferna (MAM), Salvador/Bahia.

Valor Total dos itens 600.00




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Dobsagas o

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data & Hora de Emisséo:
11/05/2021 17:06:20
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador g o Menhtesae:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigan Municipal:
20.272.079/0001-17 492.921/001-35

MNomefRazéo Social:
EMILLIE LAPA DO ESPIRITO SANTO-
Endereco:

Rua Professor Hamlet de Farias 31 , N&o Informado - SANTA MONICA - Salvador - CEP: 40342-130 - BA
E-mail:
emillielapa@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
NomefRazé&o Social:

VIVIANE DOS SANTO

CPFI/CNPJ: Inscrigéa Municipal:
32.306.309/0001-09 669.571/001-92
Enderego:

Rua Condeuba 75A , Néo Informado RESGATE - Salvador - CEP: 41152-130/BA

E-mail:

itayasproductions@gmail.com

DISCRIMINACAOQ DOS SERVICOS

Caché artistico de "EMILIE LAPA" referente a participagdo no Pocket Show, parte da programagdo do projeto 1°
Congresso Frequéncias Preciosas, realizado através do Prémio Anselmo Serrat de Linguagens Artisticas - EGM.
Dados hancérios

Banco Bradesco poupanga pessoa fisica

Agéncis 1290

Conta 10001722

CNRJ 20.272.073/0001-17

Pix 00776850598

VALOR TOTAL DA NOTA = R$1.000,00

CNAE
9329899 - Outras atividades de recreagéo ¢ lazer ndo especificadas anteriormente
[tem da Lista de Servicas:
01217 - Recreagdo e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.
Valor Total das Dedugdes (R$): | Base de Calculo (R$) Aliquota (%): Valor do 1SS [R$): Crédito Nota Salvadar (R$):
0,00 1.000,00 % # 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (RE): | Valor IR (R$): Valor CSLL [R$) Outras Retencdes (R$)| Valor Liquida (R$):
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 1.000,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lel 7.186/20086.

- Esta MNota Salvador nao gera crédito.

- Nota Salvadar emitida por MEI-SIMEI

- COMPETENCIA: 05/2021 (més/ano)

- Codiga de Tributaggo do Municlpio: 1217-0/01 - Recreagzo e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.




Nimero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000028

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
19/04/2021 08:36:30

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador odige e verficat o

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigan Municipal:

20.272.079/0001-17 492.921/001-35

MNomefRazéo Social:

emILLIE LaPA DO EsPIRiTo sANTO [

Endereco:

EIERua I_Trofessor Hamlet de Farias 31 , Nao Informado - SANTA MONICA - Salvador - CEP: 40342-130 - BA
-mail:

emillielapa@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social.
CARITAS BRASILEIRA REGIONAL NORDESTE 3
CPFI/CNPJ: Inscrigéa Municipal:
33.654.419/0002-05 289.503/001-95
Enderego:
Rua Emilia Couto 270 B BROTAS - Salvador - CEP: 40285-030/BA
E-mail:
financeirone3@caritas.org.br
DISCRIMINA(}[&O pOS SERVICOS

Prestacao de servigo de Circulos Terapéuticos, no més de abril/2021, com carga hordria de 4 (quatro) horas,
projeto Caritas Alemd P.233-2019-006 Iga.

Dados Bancérios para Crédita:

Banco:Bradesco

Agéncis:1290

Conta poupanga: 1000172-2

VALOR TOTAL DA NOTA = R$600,00

CNAE

8592903 - Ensino de musica

[tem da Lista de Servicas:

00802 - Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagodgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Valor Total das Dedugdes (R$): | Base de Calculo (R$) Aliquota (%): Valor do 1SS [R$): Crédito Nota Salvadar (R$):

0,00 500,00 % # 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (RE): | Valor IR (R$): Valor CSLL [R$) Outras Retencdes (R$)| Valor Liquida (R$):

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 600,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2008.
- Esta MNota Salvador nao gera crédito.
- Nota Salvadar emitida por MEI-SIMEI.

- COMPETENCIA: 04/2021 (més/ano)
- Codiga de Tributaggo da Municipia: 0802-0/01 - Instrugao e treinamento em geral, inclusive de  desenvolimento profissional e gerencial




Nimero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000049

10/12/2021 09:14:52

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador Codio deberficako:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigan Municipal:
20.272.079/0001-17 492.921/001-35
NomefRazao Social:

EMILLIE LAPA DO ESPIRITO SANTO-

Enderego:

Rua Professor Hamlet de Farias 31 , N&o Informado - SANTA MONICA - Salvador - CEP: 40342-130 - BA
E-mail:
emillielapa@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social.

CARITAS BRASILEIRA REGIONAL NORDESTE 3

CPFI/CNPJ: Inscrigéa Municipal:
33.654.419/0002-05 289.503/001-95
Enderego:

Rua Emilia Couto 270 B BROTAS - Salvador - CEP: 40285-030/BA

E-mail:

financeirone3@caritas.org.br
DISCRIMINA(}ﬁO DOS SERVICOS

Prestacao de servigo em assessorla técnica, nos dias 25 e 26/11/2021 com total de 5 (cinco} horas , no
Encontro Regional de Mulhsres — Objetivo 3 — Projeto Misereor 1059.

Banco Bradesco -Poupanca

Agencia -1290

conta-1000172-2

Pix: 00776850598

VALOR TOTAL DA NOTA = R$750,00

CNAE
9329899 - Outras atividades de recreagéo ¢ lazer ndo especificadas anteriormente
[tem da Lista de Servicas:
01217 - Recreagdo e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.
Valor Total das Dedugdes (R$): | Base de Calculo (R$) Aliquota (%): Valor do 1SS [R$): Crédito Nota Salvadar (R$):
0,00 750,00 % * 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (RE): | Valor IR (R$): Valor CSLL [R$) Outras Retencdes (R$)| Valor Liquida (R$):
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 750,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lel 7.186/20086.

- Esta MNota Salvador nao gera crédito.

- Nota Salvadar emitida por MEI-SIMEI

- COMPETENCIA: 12/2021 (més/ano)

- Codiga de Tributaggo do Municlpio: 1217-0/01 - Recreagzo e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.




Nimero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000049

10/12/2021 09:14:52

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador Codio deberficako:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigan Municipal:
20.272.079/0001-17 492.921/001-35

MNomefRazéo Social:

EMILLIE LAPA DO ESPIRITO SANTO-

Endereco:

Rua Professor Hamlet de Farias 31 , N&o Informado - SANTA MONICA - Salvador - CEP: 40342-130 - BA

E-mail:
emillielapa@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social.

CARITAS BRASILEIRA REGIONAL NORDESTE 3

CPFI/CNPJ: Inscrigéa Municipal:
33.654.419/0002-05 289.503/001-95
Enderego:

Rua Emilia Couto 270 B BROTAS - Salvador - CEP: 40285-030/BA

E-mail:

financeirone3@caritas.org.br
DISCRIMINA(}ﬁO DOS SERVICOS

Prestacao de servigo em assessorla técnica, nos dias 25 e 26/11/2021 com total de 5 (cinco} horas , no
Encontro Regional de Mulhsres — Objetivo 3 — Projeto Misereor 1059.

Banco Bradesco -Poupanca

Agencia -1290

conta-1000172-2

Pix: 00776850598

VALOR TOTAL DA NOTA = R$750,00

CNAE
9329899 - Outras atividades de recreagéo ¢ lazer ndo especificadas anteriormente
[tem da Lista de Servicas:
01217 - Recreagdo e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.
Valor Total das Dedugdes (R$): | Base de Calculo (R$) Aliquota (%): Valor do 1SS [R$): Crédito Nota Salvadar (R$):
0,00 750,00 % * 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (RE): | Valor IR (R$): Valor CSLL [R$) Outras Retencdes (R$)| Valor Liquida (R$):
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 750,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lel 7.186/20086.

- Esta MNota Salvador nao gera crédito.

- Nota Salvadar emitida por MEI-SIMEI

- COMPETENCIA: 12/2021 (més/ano)

- Codiga de Tributaggo do Municlpio: 1217-0/01 - Recreagzo e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02180.0016648/2022-58
INTERESSADO: CAODH

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGCAO DIRETA. APRESENTAGAO MUSICAL EM EVENTO INSTITUCIONAL. INVIABILIDADE DE COMPETIGAO. ARTIGO
60, CAPUT, DA LE| ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 520/2022

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para Inexigibilidade de Licitagao, em favor de Emillie Lapa do Espirito Santo, no valor
de R$ 600,00 (seiscentos reais), visando a apresentagdo musical na abertura do 6° Semindrio de Biopoliticas e Mulheres Negras: Préticas e
Experiéncias contra o Racismo e o Sexismo, que ocorrera nesta Capital, nos dias 27 e 28 de julho de 2022, evento promovido pelo Centro de
Apoio dos Direitos Humanos (CAODH).

As despesas correrdo por conta da Atividade 4083, Elemento 33.40.36, cujo saldo orgamentario total disponivel é de R$ 3.000,00

(trés mil reais).

Instruem o pedido: termo de referéncia (TR), justificativa para a contratagdo, proposta de prego, curriculo da profissional indicada,
atestados de participagdo em eventos de outras instituigoes, certiddes de regularidade e documentacéo que atesta a compatibilidade do prego da
pretensa contratagao com os valores praticados no mercado, além de outros documentos relativos a avenga.

Manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“(...) Cumprimentando-o cordialmente, considerando que nos dias 27 e 28 de julho de 2022, o Ministério Publico do
Estado da Bahia, através do Centro Apoio de Direitos Humanos, realizara a 6° Edicdo do Semindrio Biopoliticas e
Mulheres Negras: Préticas e Experiéncias Contra o Racismo e Sexismo, sirvo-me da presente Comunicagao Interna -
Cl, para solicitar a contratagao por Inexigibilidade de licitagao para Emillie Lapa do Espirito Santo, atriz, Cantora,
compositora, instrumentista, para apresentacdo na de abertura no 6° Semindrio de Biopoliticas e Mulheres Negras:
Préticas e Experiéncias contra o Racismo e o Sexismo, que serd realizada no dia 27 de julho de 2022, a partir das 18h
na Sala dearte do Museu de Arte Moderna (MAM), Salvador/Babhia.

()

Por entender que este Centro de Apoio Operacional tem como uma de suas atribuicoées apoiar as Promotorias de
Justica de Direitos Humanos, auxiliando na realizagao de agé6es, projetos e eventos em ambito institucional para o
publico interno e a sociedade em geral, esta demanda justifica-se pela importancia da temadtica. (...)”

Justificando a escolha da musicista, restou registrado nos autos, in litteris:

“(...) A contratacao de Emillie Lapa do Espirito Santo justifica-se pela equivaléncia do seu escopo de trabalho como
educadora, diretora musical de espetdculos teatrais, sendo idealizadora do Grupo de Mulheres Negras com Pandeiro
nas Maos. Além de trabalhar com tematicas negras contemporaneas, politicas de afirmacéao indenitdria. A profissional
tem notdrio saber, que referenda a proposigao de seu nome. Dessa forma, a construgao do conhecimento,

comprovavel, da profissional evidencia a importancia desta escolha para a realizagao da abertura deste evento. (...)”

Na situagdo sob exame, cabe, antes do préprio exame da questéo, uma retificacdo. Nos termos da legislagdo de regéncia, o caso ndo
trata de contratagao de servigos técnicos de natureza singular com prestador de notéria especializagdo. Contudo, ndo significa que seja incabivel a
hipotese a inexigibilidade de licitagéo. O art. 60, caput, da Lei Estadual n°® 9.433/2005 dispde:



Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial {(...)

Os casos elencados nos incisos do artigo supratranscrito sdo meramente exemplificativos, ndo exaurindo todas as situagdes de fato
em que pode existir a inviabilidade de competicdo. Em determinadas hipéteses, o interesse publico apresenta caracteristicas peculiares que fogem
aos padrdes de normalidade. Apesar de representarem casos de impossibilidade de se estabelecer competicéo, tais hipdteses ndo se subsomem
as previsdes expressas da lei.

Destaca a doutrina que “os casos de inexigibilidade, por se referirem a inviabilidade de licitagdo publica, ndo sao prescritos

taxativamente pelo legislador, a rigor, nem precisam de norma juridica que os autorize.”!

A inexigibilidade de licitagdo decorre da propria natureza dos fatos. N&o seria ldgico, por exemplo, que a Administragéo licitasse a
contratagao de objeto que, no seu entendimento, seria melhor prestado por determinado profissional, desperdigando tempo e recursos publicos. A
Administragdo, diante de tal condigéo, deve proceder a contratagéo direta, sob pena de macula ao principio da eficiéncia. De igual modo, ha casos
em que as peculiaridades intrinsecas do pretenso contratado ndo permitem o estabelecimento de competigao.

Vale destacar, ainda, o excerto doutrinario:

As situagoes excepcionais ocorrem quando a competicdo se revela de todo invidvel ou, analisado o caso concreto,
possa causar prejuizo a Administragdo. Em tais hipoteses, o procedimento licitatério pode ser inexigido ou

dispensado, justificando-se a contratagao direta, o que, ainda assim, exige prévio procedimento formal.2

A inviabilidade de competigao, no caso especifico que ora se examina, decorre do fato de que o servigo a ser contratado se reveste
de subjetividade impossivel de ser comparada com outras opgdes no mercado. E inegével, em tal caso, a existéncia de uma dose de
discricionariedade e conveniéncia da Administragdo na contratacdo, o que nao suplanta a necessidade de obediéncia ao interesse publico e aos
principios da Administragdo Publica, como, de fato, ocorre na hipétese sub examine.

Outrossim, como bem justifica a unidade interessada, a pretensa contratada ¢é idealizadora do Grupo de Mulheres Negras com
Pandeiro nas Maos e, além disso, tem trabalhado com tematicas negras contemporaneas e politicas de afirmagao indenitaria, o que vai ao
encontro da tematica e da finalidade do evento institucional programado.

Ademais, em obediéncia a orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, a unidade responsavel demonstra a razoabilidade do valor
proposto para a pretensa contratagdo, com esteio em documentagao colacionada aos autos (0417529, 0417530, 0417532 e 0417533).

Verificando que a hipotese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade juridica
da contratagao, por inexigibilidade de licitagao, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m,j.

Salvador, 26 de julho de 2022.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 3562.748

" NIEBUHR, Joel de Menezes. Disp e inexigibilidade de licitagdo publica. 4. ed., rev., e ampl. Belo Horizonte: Férum, 2015, p. 114.

2 HUPSEL, Edite Mesquita. COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da. Comentdrios a lei de licitagbes e contratagées do Estado da Bahia. 22 edicédo. Belo Horizonte: Férum, 2010, p. 176.

——
3@'! tll Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 26/07/2022, as 15:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
' sisiawrs 23 | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

o
.*)El! tl’ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 26/07/2022, as 16:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
‘ sinawr = | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.




A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417757 e o cédigo CRC 5D75E982.

19.09.02180.0016648/2022-58 0417757v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 520/2022, e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo em favor de Emillie Lapa do Espirito Santo, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), visando a apresentagdo musical na abertura do 6° Seminario de

Biopoliticas ¢ Mulheres Negras: Praticas e Experiéncias contra o Racismo e o Sexismo, que ocorrera nesta Capital, nos dias 27 e 28 de julho de 2022, evento
promovido pelo Centro de Apoio dos Direitos Humanos (CAODH).

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 26/07/2022, as 18:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417872 e o cédigo CRC E1FE34F0.

19.09.02180.0016648/2022-58 0417872v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Unidade Demandante com a publicagdo do aviso de autorizacdo da Inexigibilidade de Licitagdo N° 004/2022 - CAODH
no Diario da Justi¢a Eletronico n® 3.145 do dia 27/07/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagao da despesa pelo Superintendente de Gestao
Administrativa (doc 0417872) em 26/07/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagdo regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 27/07/2022, as 10:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0418320 e o codigo CRC 7DE2C3E1.
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PORTARIA N° 239/2022

OSUPERINTENDENTE DE GESTAOADMINISTRATIVADOMINISTERIO PUBLICODOESTADO DABAHIA, nousode suas atribui-
coeslegaise, considerandooexpedienten®19.09.01832.0015141/2022-22, RESOLVEdesignarosservidoresRobervalSouzaCunha,
matriculan®354.023eElyaldoCruzde Souza, matriculan®354.019, paraexerceremasatribuicdesdefiscalesuplente, respectivamente,
do contraton®088/2022 - SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Riachdo do Jacuipe-BA.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de julho de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.02328.0011118/2022-23. Parecer Juridico: 437/2022. Partes: Minis-
tério Publico do Estado da Bahia e a Faculdade De Petrolina - FACAPE, Mantida Pela Autarquia Educacional do Vale do Sao
Francisco (AEVSF), CNPJ n° 11.157.971/00001-66. Objeto do Convénio: Possibilitar a participacdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela instituicdo de ensino, no processo seletivo para o Programa de
Estagio do Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir de 08/08/2022.

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 28/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02336.0007835/2022-19. OBJETO: Prestagéo de
servicos de engenharia para manutencdo preventiva e corretiva de sistema de prevencédo e combate a incéndio, instalado na
sede do MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA situada na avenida Joana Angélica, N°1312, no bairro de NAZARE,
SALVADOR-BA, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 27/07/2022 as 08:00 horas
(Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/08/2022 as 09:00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderédo ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licita-
coes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informacdes: licitacao@mpba.mp.br.

AVISODEAUTORIZA AODEINEXIGIBILIDADEDELICITA AON°004/2022-CAODH.ProcessoSEI:19.09.02180.0016648/2022-
58. Parecer Juridico: 520/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia eEmillie La_ a do Es_irito Santo. Ob eto: a a_re-
senta_do musical na abertura do 6°Seminario de Bio_oliticas e Mulheres Ne ras: Praticas e Ex_eriéncias contra o Racismo e
o Sexismo ue ocorrera nesta Ca_ital nos dias 27 e 28 de _ulho de 2022 evento promovido pelo Centro de A_oio dos Direitos
Humanos (CAODH . Dota_&o Or_amentaria: Unidade Or_amentaria/Gestora: 40.101.0011 -A_do P/A/OE_4083 - Re_ido 9900 -
Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.40.36. Fundamento legal: Art 60, Il, todos da Lei Estadual n® 9.433/2005.

AVISODEAUTORIZAGAO DEINEXIGIBILIDADE DELICITAGAON°004/2022-CAODH. Processo SEI: 19.09.02180.0016760/2022-
66. Parecer Juridico: 514/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Case Fala Diversidade Ltda, CNPJ
n°42.862.927/0001-80. Objeto: realizac@o da palestra de abertura no 6°Seminario de Biopoliticas e Mulheres Negras: Praticas e
Experiéncias contra o Racismo e o Sexismo, que ocorrera nesta Capital, nos dias 27 e 28 de julho de 2022. Dotagdo Or¢camenta-
ria: Unidade Orcamentaria/Gestora: 40.101.0011 - Acéo (P/A/OE) 4083 - Regido 9900 - Destinac@o de Recursos 100 - Natureza
de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, Il, todos da Lei Estadual n°® 9.433/2005.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROCURADORIAS DE JUSTICA

ALTERAGAO NA ESCALA DE SESSOES DAS PROCURADORIAS DE JUSTIGA CIVEIS PUBLICADA NA EDIGAO DO DJE DE
10/01/2022:

DATA SECAO PROCURADOR(A) DE JUSTICA
23.08.2022 22 CAMARA CIVEL DR. PAULO GOMES JUNIOR
30.08.2022 22 CAMARA CIVEL DR. RICARDO REGIS DOURADO

PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL

INQUERITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

ORIGEM: Promotoria de Justica de Protecdo da Moralidade Administrativa e do Patriménio Publico — 4° Promotor de Justica
Comunicacéo de Instauracéo de Inquérito Civil

IDEA n°® 003.9.25446/2022

A 42 Promotora de Justica de protecdo da moralidade administrativa e do patriménio publico de Salvador, no uso das atribuicdes
que lhe sdo conferidas pelo artigo 129, inciso lll, da Constituicdo Federal, artigo 72, inciso |V, da Lei Complementar Estadual n°
11/96, artigo 11 da Resolugdo CSMP 006/2009 e artigo 3° da Resolucdo CNMP 23/2007, comunica a instauracé@o do presente
Inquérito Civil com a finalidade de verificar se Carlos Alberto Rocha Gomes, nomeado para cargo na Camara Municipal de Madre
de Deus e Paulo de Oliveira Matos, nomeado para cargo na estrutura da Secretaria de Assisténcia Social de Madre de Deus,
recebem remuneracéo do respectivo ente publico municipal sem comparecer ao local de trabalho.

Salvador, 07 de junho de 2022.

Andréa Scaff de Paula Mota

Promotora de Justica






